67 Conf. SMC, III, 459.

68 P. A. BELLANI, *Ricordi di Missione*, Brescia 1064, pp. 27-28.

69 Conf. IMC, I, 242-243.

70 Conf. IMC, I, 521.

71 Conf. IMC, II, 91.

72 Conf. SMC, II, 632.

tempo, se ne andrà. - Per me la cucina è la 1^a cosa, non solo far pietanze, ma anche lavare un solo piatto». ⁷³

«Qui finisce l'Epistola, ma S. Paolo continua: *Qui furabatur, jam non furetur* - questo non fa per noi, bensì quel che vien dopo *magis autem laboret, operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.* Lavorare non solo per mantenere se stessi, ma anche per poter fare l'elemosina; voi non potete dare, ma tutti però dovete lavorare, non solo voi (ai fratelli), ma tutti lavorano». ⁷⁴

«E qui parlando della scienza intendo la cognizione di tutto ciò che si richiede per divenire buon missionario, cioè la scienza propriamente detta e quella delle arti e mestieri, perché tutte e due sono necessario per salvare anime; ed il missionario sia sacerdote come coadiutore è eletto a questo fine. S. Gerolamo Emiliani patrizio veneziano si univa ai mietitori del grano per così catechizzarli; ed il Card. Massaia rattoppava le vesti e puliva da schifosi insetti gli infedeli per ammaestrarli, S. Paolo si guadagnava il vitto col fare tela per non essere di peso ai convertiti, e provvedeva per sé e pei suoi... E non fecero così i Benedettini ed altri monaci per convertire i barbari?». ⁷⁵

«Abbiamo detto della povertà qualche cosa, ce ne sarebbe per tutto l'anno. Ma poi c'è ancora un'altra cosa. Il lavoro! Bisogna lavorare. S. Paolo, il Signore, S. Giuseppe, la Madonna hanno tutti lavorato! ci vuole il lavoro! Manus istae! perdere il tempo, mai! Ricordiamoci del Signore a Nazaret. Egli si prepara lavorando. Non dobbiamo stare ad aspettare la Provvidenza. Un povero che può lavorare e non lavora dicono che un "*plandrun*"! S. Chiara, già vecchia, per non essere oziosa si faceva appoggiare al muro per lavorare. E quando il S. Padre le volle dare qualche cosa non l'accettò.

Ecco che cosa dicono le Costituzioni: *Ad imitazione dell'Apostolo S. Paolo che si procacciava il vitto col lavoro delle sue mani, i Missionari attenderanno anche all'esercizio dei lavori manuali; e per ben riuscirvi si faranno un impegno di abilitarsi nelle arti e mestieri utili per i luoghi di Missione.* Sia chierici che sacerdoti farlo con vero spirito perché siamo poveri. Sempre quando sarà possibile... (Vedi Cost.ni N. 27). Il Signore non è obbligato a fare un miracolo. Alcuni dicono: Uh! si va là per lavorare!?... Sì, per lavorare; si fa anche lo spirituale, ma anche il materiale. Le spese sono immense!...». ⁷⁶